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¿CUÁL ES EL PERFIL DEL AUTÓNOMO EN 2017? 
 
- En 2017, crecen los autónomos societarios, bajan los persona física: seis de cada diez son 

autónomos persona física (61,4%); el 38,6% autónomos constituidos como societarios. 
 

- Los autónomos ganan tamaño en su empresa. Crecen los autónomos que generan empleo 
(+0,4%) frente al descenso de los autónomos sin asalariados (-0,8%). 

 

- Por sectores, se registra un descenso en los sectores tradicionales (agricultura, comercio, 
hostelería, industria…) frente al crecimiento de los profesionales, educación, actividades 
sanitarias…. 

 

- Por primera vez, bajan ligeramente los autónomos que cotizan por la base mínima y crecen los 
que cotizan entre la base mínima y 1,5 veces la base mínima 

 
El 67,6% de los autónomos lleva al frente de su negocio más 

de tres años 
 
 
Uno de cada dos autónomos ha consolidado su actividad y tiene más de 5 años de 
antigüedad 
 
 

Madrid, 26 de enero de 2018. De los 3.200.314 autónomos que hay en España a 31 de diciembre de 

2017, 1.962.774 son autónomos persona física (61,4%), es decir, seis de cada diez. Por otro lado, el 

38,6% de los autónomos están dados de alta con algún tipo de sociedad, es decir, 1.237.540 

personas.  

 

Los autónomos persona física descendieron en 2017 en 10.211 personas frente al crecimiento de los 

autónomos societarios, que crecieron en 19.234 personas, hasta dar el saldo positivo del los 9.023 

autónomos que ganó el total del RETA (Régimen Especial de Trabajadores Autónomos) en 2017. 

 

ESPAÑA 

AUTÓNOMOS 
DICIEMBRE 2016 PORCENTAJE 

PERSONA FISICA 1.962.774 61,4 
SOCIEDADES 1.237.540 38,6 
TOTAL RETA 3.200.314 100 
 

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Enero 2018 
 

Atendiendo a los años que los autónomos llevan al frente de sus negocios, hay que destacar que, 

cada vez más trabajadores por cuenta propia logran consolidar sus negocios y seguir adelante. 

Se ha reducido la mortalidad de las actividades de los autónomos ya que, dos de cada tres 
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autónomos en nuestro país, concretamente el 67,6% tienen más de tres años de antigüedad, y 

uno de cada dos (el 55,4%) lleva más de cinco años al frente de su negocio. Únicamente el 14,1% 

de los autónomos tiene menos de un año de antigüedad como trabajador por cuenta propia.  

 

En cuanto a la evolución a lo largo de 2017, cabe destacar cómo los autónomos cada vez consolidan 

más su actividad. El hecho de que los autónomos que se dieron de alta hace tres años se 

incrementen un 10,6% es la principal muestra de que los autónomos que nacieron del cambio de 

cultura que fomenta el emprendimiento y tienen como principal acicate la tarifa plana, que entró en 

vigor en 2014, son capaces de crecer y de consolidarse en el tiempo.  

 

 
AUTÓNOMOS 

DICIEMBRE 2017 PORCENTAJE 
MENOS DE 6 MESES 140.843 7,2 
DE 6 A 11 MESES 136.407 6,9 
DE 1 A 3 AÑOS 358.569 18,3 
DE 3 A 5 AÑOS 239.943 12,2 
5 AÑOS Y MAS 1.087.012 55,4 
TOTAL 1.962.774 100 

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Enero 2018 
 
 
 

 

AUTÓNOMOS 
DICIEMBRE 

2016 
AUTÓNOMOS 
JUNIO 2017 DIFERENCIA INCREMENTO 

(%) 

MENOS DE 6 MESES 151.113 140.843 -10.270 -6,8 

DE 6 A 11 MESES 144.178 136.407 -7.771 -5,4 

DE 1 A 3 AÑOS 372.033 358.569 -13.464 -3,6 

DE 3 A 5 AÑOS 217.007 239.943 22.936 10,6 

5 AÑOS Y MAS 1.088.654 1.087.012 -1.642 -0,2 

TOTAL 1.972.985 1.962.774 -10.211 -0,5 
Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Enero 2018 

 

 

Siguiendo con el perfil del autónomo propiamente dicho, a lo largo de 2017 descendieron tanto los 

varones como las mujeres persona física. Los varones representan el 65,1% y las mujeres el 34,9% 

del total del colectivo. Los autónomos varones persona física descienden a un ritmo dos veces 
superior al de las mujeres (-0,6% los hombres frente al descenso del -0,3% de las mujeres). A 

pesar de esto, en el conjunto del RETA (Régimen Especial de Trabajadores Autónomos), 

aumentaron tanto los varones (+4.936, +0,2%) y las mujeres (+4.087, +0,4%). 
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PERSONA FISICA 
AUTÓNOMOS 
DICIEMBRE 

2016 
PORCENTAJE 

AUTÓNOMNOS 
DICIEMBRE 

2017 
PORCENTAJE VARIACION INCREMENTO 

(%) 
Varones 1.285.618 65,3 1.277.590 65,1 -8.028 -0,6 
Mujeres 687.367 34,6 685.184 34,9 -2.183 -0,3 

Total Autónomos 1.972.985 100 1.962.774 100 -10.211 -0,5 
Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Enero 2018 

 
 

Si nos fijamos en la edad de los autónomos, destaca como el colectivo que tiene más de 55 años 
es el único que aumenta en los autónomos persona física en el conjunto de 2017 y representan 

el 26,3% del total del colectivo, es decir, uno de cada cuatro.  

 

Más de siete de cada diez autónomos (el 72,2%) supera los 40 años de edad, aunque este 

porcentaje desciende hasta el 56% entre los procedentes de otros países, según señala el informe 

del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. 

 

Únicamente el 1,8% tiene menos de 25 años.  

 
EVOLUCION AUTÓNOMOS SEGÚN EDAD 

 

 
AUTÓNOMOS JUNIO 

2017 PORCENTAJE 

MENOR DE 25 AÑOS 36.169 1,8 

DE 25 A 39 AÑOS 508.634 25,9 

DE 40 A 54 AÑOS 901.724 45,9 

DE 55 AÑOS O MAS 516.247 26,3 

TOTAL 1.962.774 100,0 
Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2017 

 
 
 
 

 

AUTÓNOMOS 
DICIEMBRE 

2016 
AUTÓNOMOS 
JUNIO 2017 DIFERENCIA PORCENTAJE 

MENOR DE 25 AÑOS 37.338 36.169 -1.169 -3,1 

DE 25 A 39 AÑOS 528.974 508.634 -20.340 -3,8 

DE 40 A 54 AÑOS 902.282 901.724 -558 -0,1 

DE 55 AÑOS O MAS 504.391 516.247 11.856 2,4 

TOTAL 1.972.985 1.962.774 -10.211 -0,5 
Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2017 
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El 5,5% de los autónomos persona física simultanea su actividad por otra por cuenta ajena 

(pluriactividad), lo que es más frecuente entre los jóvenes menores de 25 años (10,3%). 

 

Además, el número de familiares colaboradores en alta en la Seguridad Social asciende a los 

195.239, de los que 87.970 son varones y 107.269 mujeres. El 76,07% de ellos trabaja en el 
comercio y hostería, es decir, tres de cada cuatro.  

 

 
AUTÓNOMOS 
DICIEMBRE 

2016 
PORCENTAJE 

AUTÓNOMOS 
DICIEMBRE 

2017 
PORCENTAJE VARIACION INCREMENTO 

(%) 

Sin pluriactividad 1.871.517 95,2 1.854.352 94,5 -17.165 -0,9 
Con pluriactividad 101.468 4,8 108.422 5,5 6.954 6,9 
Total Autónomos 1.972.985 100 1.962.774 100 -10.211 -0,5 

 
Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Enero 2018 

 

 

Por sectores, cabe destacar como a lo largo de 2017 bajaron los sectores tradicionales frente al 
crecimiento de las actividades profesionales, educación... 

 

Desciende agricultura (-1,4%), industria (-1,9%), comercio (-3,2%), hotelería (-2,3%) y actividades 

financieras (-2,3%). Frente a estos sectores, cabe destacar los aumentos de actividades 

profesionales científicas y técnicas (+1,6%), actividades inmobiliarias (+8,4%), educación (+2,5%),  

información y comunicación, con un crecimiento en 2017, con un +2,7%.  

 

Como dato significativo, el 11,8% de los autónomos trabaja en la agricultura, el 4,4% en la industria, 

el 10,8% en la construcción y el 73% en el sector servicios. Además, el porcentaje de mayores de 55 

años en el sector de la agricultura (16,8%) es superior a la media nacional (11,8%). 

 
 

EVOLUCION AUTÓNOMOS PERSONA FÍSICA SEGÚN SECTORES DE ACTIVIDAD,  
 

 
AUTÓNOMOS 
DICIEMBRE 

2017 
PORCENTAJE 

AGRICULTURA 231.403 11,8 
INDUSTRIA   86.851 4,4 

CONSTRUCCION 211.620 10,8 
COMERCIO 454.063 23,1 
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TRANSPORTES 141.596 7,2 
HOSTELERIA 177.383 9,0 

INFORMACION Y COMUNICACIÓN 36.211 1,8 
ACT. FINANCIERAS Y SEGUROS 41.125 2,1 

ACT. INMOBILIARIAS 19.566 1,0 
ACT. PROFESIONALES, CIENTIFICAS Y TÉCNICAS 165.379 8,4 

ACT. ADMINISTRATIVAS 74.719 3,8 
EDUCACION 57.862 2,9 

ACT. SANITARIAS 72.860 3,7 
ACT. ARTISTICAS Y ENTRETENIMIENTO 44.991 2,3 

OTROS SECTORES 147.145 7,5 

TOTAL 1.962.774 100,0 
 

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Enero 2018 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

DICIEMBRE 
2016 

AUTÓNOMOS 
DICIEMBRE 

2017 
DIFERENCIA INCREMENTO 

(%) 

AGRICULTURA 234.648 231.403 -3.245 -1,4 
INDUSTRIA   88.565 86.851 -1714 -1,9 

CONSTRUCCION 208.878 211.620 2.742 1,3 
COMERCIO 469.144 454.063 -15.081 -3,2 

TRANSPORTES 141.200 141.596 396 0,3 
HOSTELERIA 181.475 177.383 -4.092 -2,3 

INFORMACION Y COMUNICACIÓN 35.253 36.211 958 2,7 
ACT. FINANCIERAS Y SEGUROS 42.072 41.125 -947 -2,3 

ACT. INMOBILIARIAS 18.054 19.566 1.512 8,4 
ACT. PROFESIONALES, CIENTIFICAS Y 

TÉCNICAS 162.767 165.379 2.612 1,6 

ACT. ADMINISTRATIVAS 73.011 74.719 1.708 2,3 
EDUCACION 56.461 57.862 1.401 2,5 

ACT. SANITARIAS 71.777 72.860 1.083 1,5 
ACT. ARTISTICAS Y ENTRETENIMIENTO 43.490 44.991 1.501 3,5 

OTROS SECTORES 146.190 147.145 955 0,7 
TOTAL 1.972.985 1.962.774 -10.211 -0,5 

 
Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Enero 2018 
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Al hablar de la base de cotización el informe realizado por ATA muestra como el 86,3% de los 
autónomos no supera la base mínima de cotización, situada en 2018 en 919,80€. Cabe destacar 

como por primera vez baja ligeramente el número de autónomos que cotiza por la base mínima y 

crece el segmento de los autónomos que cotizan entre la base mínima  y 1,5 veces la base mínima.  

 

Además, según los datos del Ministerio de Empleo y Seguridad Social, este porcentaje supera 

considerablemente el 90 % cuando la edad es inferior a los 40 años, en los extranjeros (97,3%) y los 

que llevan menos tiempo dados de alta (menos de 5 años). A partir de los 55 años de edad, el 29 % 

cotiza por una base superior a la mínima, hecho éste relacionado con la proximidad a la edad de 

jubilación. 

 

Pero centrándonos en el computo global y sin tener en cuenta la edad, el informe realizado por ATA 

muestra como únicamente el 0,8% de los autónomos persona física (14.916 de los 1.962.774 

autónomos) cotizan por más de tres veces la base mínima de cotización, es decir por más de 

2.759,40€.  

 

  
AUTÓNOMOS PERSONA FÍSICA SEGÚN BASE DE COTIZACION 

  

  DICIEMBRE 
2016 

AUTÓNOMOS 
DICIEMBRE 

2017 
DIFERENCIA INCREMENTO 

(%) 

BASE MINIMA 1.697.287 1.694.332 -2.955 -0,17 
ENTRE B.MINIMA Y 1,5 

B.MINIMA 101.503 109.255 7.752 7,6 

ENTRE 1,5 Y 2 B.MINIMA 66.331 61.020 -5311 -8,0 

ENTRE 2 Y 3 B.MINIMA 91.397 83.251 -8.146 -8,9 
MÁS DE 3 VECES 

B.MINIMA 16.467 14.916 -1551 -9,4 

TOTAL 1.972.985 1.962.774 -10.211 -0,5 
Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Enero 2018 

 
 

 

En cuanto a la nacionalidad de los autónomos, sigue incrementándose poco a poco el número de 

aquellos que han nacido fuera de nuestras fronteras y que se dan de alta en RETA, hasta alcanzar el 

9,7% del total de autónomos persona física (190.287 personas a 31 de diciembre de 2017). El ritmo 

del crecimiento es del 7,1%, frente al descenso del -1,3% de los autónomos de nacionalidad 

española. 
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EVOLUCION AUTÓNOMOS SEGÚN NACIONALIDAD, DICIEMBRE 2016- DICIEMBRE 2017 
 

 
AUTÓNOMO

S 
DICIEMBRE 

2016 

PORCENTAJ
E 

AUTÓNOMNO
S DICIEMBRE 

2017 
PORCENTAJ

E 
VARIACIO

N 
INCREMENT

O (%) 

Español 1.795.392 91,4 1.772.487 90,3 -22.905 -1,3 

Extranjero 177.593 8,6 190.287 9,7 12.694 7,1 
Total 

Autónomos 1.972.985 100 1.962.774 100 -10.211 -0,5 
Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Enero 2018 

 
 

Autónomos, creadores de empleo 
 
Aquí cabe destacar que de los casi dos millones de autónomos persona física, uno de cada cinco (el 

21,8%, 427.302 personas) tienen al menos un trabajador a su cargo, alcanzado cifras históricas 

hasta el momento.  

 

Crecen los autónomos que generan empleo. Los autónomos persona física empleadores se han 

incrementado en un 0,4% (+1.894 autónomos empleadores) en el último año. Sin embargo, 

descienden los autónomos que no tienen trabajadores a su cargo, un descenso de 12.105 personas, 

que ha llevado al colectivo de autónomos persona física a registrar un descenso en 2017.  

 

A lo largo 2017 los autónomos han generado 11.282 empleos asalariados. Por categorías, 

descienden los autónomos que cuentan con sólo un trabajador a su cargo. Los autónomos cada día 

generan más empleo, siendo los autónomos que cuentan con más de cinco trabajadores el 

segmento que más creció a lo largo de 2017, concretamente un 3,4%.  

 

 

 
AUTÓNOMOS 
DICIEMBRE 

2016 
PORCENTAJE 

AUTÓNOMNOS 
DICIEMBRE 

2017 
PORCENTAJE VARIACION INCREMENTO 

(%) 

Sin asalariados 1.547.577 79,1 1.535.472 78,2 -12.105 -0,8 
Con asalariados 425.408 20,9 427.302 21,8 1.894 0,4 
Total Autónomos 1.972.985 100 1.962.774 100 -10.211 -0,5 

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Enero 2018 
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AUTÓNOMOS 
DICIEMBRE 

2016 

AUTÓNOMNOS 
DICIEMBRE 

2017 
VARIACION INCREMENTO 

(%) 

Con 1 Trabajador 224.599 223.773 -826 -0,4 

Con 2 Trabajadores 90.183 90.595 412 0,5 
Con 3 Trabajadores 44.605 44.912 307 0,7 

Con 4 Trabajadores 24.272 25.003 731 3,0 
Con 5 y más 
Trabajadores 41.749 43.019 1.270 3,0 

Total Autónomos 425.408 427.302 1.894 0,4 
 

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Enero 2018 
 

  

  
AUTÓNOMO

S DICIEMBRE 
2016 

EMPLEO 
GENERADO 

2016 

AUTÓNOMNO
S DICIEMBRE 

2017 

EMPLEO 
GENERADO 

2017 
VARIACIÓ

N 
INCREMENT

O (%) 

Con 1 Trabajador 224.599 224.599 223.773 223.773 -826 -0,4 
Con 2 Trabajadores 90.183 180.366 90.595 181.190 824 0,5 
Con 3 Trabajadores 44.605 133.815 44.912 134.736 921 0,7 
Con 4 Trabajadores 24.272 97.088 25.003 100.012 2.924 3,0 

Con 5 y más 
Trabajadores 41.749 221.038 43.019 228.477 7.439 3,4 

TOTALES 425.408 856.906 427.302 868.188 11.282 1,3 
 

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Enero 2018 
 


